
 

  

 
 

Via E. dal Pozzo  

06126 Perugia  

 

Area sviluppo, edilizia e sicurezza 

 

Ufficio sicurezza nei luoghi di lavoro 
 

 

Tel: +39 075 5856758 - 5848 

Fax: +39 075 5856702 

Email: ufficio.sicurezzaneiluoghilavoro@unipg.it 

Ripartizione 
Tecnica 

 

 
         

DECRETO DIRETTORIALE  
 

     Il Direttore Generale 
 

Tenuto conto che, nell’ottica di effettuare scelte operative proiettate verso la 

massima qualità, razionalizzazione ed economicità dei programmi di gestione, 

l’Ateneo, anche in materia di approvvigionamento del servizio di prestazioni 

accessorie alla sorveglianza sanitaria di cui al D.Lgs. n. 81/2018 e al D. Lgs. n. 

230/95 (accertamenti diagnostici, esami di laboratorio e visite mediche 

specialistiche) del personale universitario in servizio presso le varie sedi 

dell’Ateneo, ha il dovere di cercare le soluzioni più efficienti e formalmente corrette 

dal punto di vista normativo; 

Dato atto che con delibera del 26.3.2020, il Consiglio di Amministrazione ha 

approvato il programma biennale dei servizi e delle forniture dell’Università 

degli Studi di Perugia ex art. 21 D.Lgs. n. 50/2016, successivamente integrato 

dai provvedimenti di volta in volta adottati, in cui è compreso il suddetto 

servizio per una durata stimata congrua in tre anni; 

Considerato che la Sorveglianza Sanitaria, unitariamente considerata, si 

configura come l’insieme degli atti medici finalizzati alla tutela dello stato di 

salute e sicurezza dei lavoratori, in relazione all’ambiente di lavoro, ai fattori 

di rischio professionali e alle modalità di svolgimento dell’attività lavorativa 

(D.Lgs. n. 81/2008), da attuare sia attraverso la nomina del medico 

competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria dei lavoratori 

esposti a rischi specifici e del medico autorizzato per l’effettuazione dell’attività 

di radioprotezione medica di cui al D.Lgs. n. 230/95 - per i quali l’Ateneo, da 

più tempo, si avvale di personale medico dell’Ateneo medesimo, specialista in 

Medicina del lavoro in possesso dei titoli e requisiti professionali occorrenti - 

sia attraverso l’espletamento di prestazioni accessorie alla sorveglianza 

sanitaria di cui al d. lgs. n. 81/2008 e al d.lgs. n. 230/95 (accertamenti 

diagnostici, esami di laboratorio e visite mediche specialistiche) del personale 

universitario”, ritenuti necessari dal medico competente/autorizzato, per le 

quali l’Ateneo fa ricorso ad un affidamento ad hoc; 

Visto il D.Lgs. 50/2016 e in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento di contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino 

o determino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Tenuto conto che è di prossima scadenza (31.12.2020) il contratto d’appalto 

in essere, per il medesimo servizio, con la L.A.R.I. S.r.l. e che è necessario 

avviare le attività prodromiche allo svolgimento della nuova procedura di 

evidenza pubblica esercitando, nelle more dell’espletamento della stessa, ai 

sensi dell’art. 106 comma 1 del D.Lg.s 50/2016 richiamato dall’art. 4 del 

capitolato speciale d’appalto, laddove necessario, l’opzione della proroga 

tecnica dell’attuale contratto per una durata massima di sei mesi; 

Richiamate le disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte 

delle amministrazioni pubbliche: 

 

DDG 
 
 
Oggetto: 
prestazioni accessorie 
alla sorveglianza 
sanitaria di cui al D.Lgs. 
n. 81/2008 e al D.Lgs. n. 
230/1995 (accertamenti 
diagnostici, esami di 
laboratorio e visite 
mediche specialistiche) 
del personale 
universitario - proroga 

 

Dirigente:  

   Dott. Ing. Fabio Piscini 

 

Resp. Area: 

Dott. Ing. Fabio Piscini 

 

 Resp. Ufficio:  

Dott.ssa Laura Bonfiglio 

 

 Resp. Procedimento:  

Dott.ssa Laura Bonfiglio 

 

 

 

 

 

 

 

 





 

  

 
 

Via E. dal Pozzo  

06126 Perugia  

 

Area sviluppo, edilizia e sicurezza 

 

Ufficio sicurezza nei luoghi di lavoro 
 

 

Tel: +39 075 5856758 - 5848 

Fax: +39 075 5856702 

Email: ufficio.sicurezzaneiluoghilavoro@unipg.it 

Ripartizione 
Tecnica 

- art. 26 della legge n. 488/1999 (Convenzioni Consip) (art. 1, comma 449 L. 

296/2006 s.m.i. modificato dalla L. 228/2012, dalla L. n. 114/2014. Dalla L. 

208/2015); 

- art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 (come modificato dall’art. 22, 

comma 8, della legge n. 114/2014, dall’art. 1, commi 495 e 502, della legge 

n. 208/2015, dall’art. 1, comma 1, della legge n. 10/2016 e, da ultimo, 

dall’art. 1, comma 130, della legge n. 145/2018) circa gli obblighi per le 

amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore ad euro 5.000,00 e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, 

ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 

del DPR n. 207/2010 e s.m.i.; 

Tenuto conto che risulta attiva una Convenzione Consip denominata 

“Gestione integrata sicurezza ed.4”, Convenzione per le prestazioni di servizi 

finalizzati all’adeguamento degli ambienti di lavoro delle Pubbliche 

Amministrazioni alle disposizioni normative previste dal Testo Unico sulla 

salute e sicurezza D.Lgs.81/2008 che tra l’altro annovera tra i servizi il Piano 

di sorveglianza sanitaria (a titolo esemplificativo, nomina del medico 

competente/autorizzato) e le visite mediche ed esami di Laboratorio per questi 

ultimi si intende, a titolo esemplificativo, accertamenti specialistici, esami 

strumentali e di laboratorio che non possono essere singolarmente attivabili 

se non dopo l’attivazione del Piano di sorveglianza sanitaria;  

Rilevato che nel Mercato Elettronico della pubblica amministrazione di 

recente è stata inserita, all’interno del bando Servizi, la nuova categoria 

merceologica Servizi sanitari – Servizi di sorveglianza sanitaria;   

Rilevato, dal capitolato d’oneri di riferimento della categoria merceologica in 

trattazione acquisito dal portare acquisti in rete pa, che, in ragione delle 

specifiche caratteristiche dei Servizi che ne sono oggetto, è necessario 

procedere all’affidamento degli stessi esclusivamente attraverso una Richiesta 

di Offerta (RdO) o una Trattativa Diretta (TD); 

Dato atto che nel costo complessivo da porre a base di gara, pari ad € 

90.000,00, IVA esente ai sensi dell’art. 10 D.P.R. 633/72, per l’intera durata 

contrattuale prevista pari a trentasei mesi o comunque anche inferiore o 

superiore a detto periodo fino all’esaurimento dell’importo contrattuale 

medesimo, appare opportuno e congruo comprendervi anche il costo di € 

15.000,00 per l’eventuale proroga tecnica ai sensi dell’art. 106 comma 1 del 

D.Lg.s 50/2016; 

Dato atto che trattandosi di servizio ad alta densità di manodopera, ai sensi 

dell’art. 23 comma 16 D.Lgs. n. 50/2016, il criterio di aggiudicazione dovrà 

essere quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 

95, co. 2 e 3 del D.Lgs. n. 50/2016;     

Valutato utile e vantaggioso, in ragione della indeterminabilità, allo stato, 

delle tipologie di esami che il medico competente/autorizzato riterrà 

necessario far eseguire, il ricorso, ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. n. 50/2016, 

allo strumento dell’accordo quadro con un unico operatore economico, che 

consente un notevole risparmio di tempo, in quanto è sufficiente attivare, di 

volta in volta, lo specifico ordinativo indicando semplicemente il tipo di 

prestazione diagnostica da eseguire sulla base delle indicazioni del medico 

competente/autorizzato, essendo le altre condizioni di contratto prefissate 

all’interno dell’Accordo quadro;  



 

  

 
 

Via E. dal Pozzo  

06126 Perugia  

 

Area sviluppo, edilizia e sicurezza 

 

Ufficio sicurezza nei luoghi di lavoro 
 

 

Tel: +39 075 5856758 - 5848 

Fax: +39 075 5856702 

Email: ufficio.sicurezzaneiluoghilavoro@unipg.it 

Ripartizione 
Tecnica 

Considerato che l’Accordo quadro in questione non comporta alcun costo 

minimo per l’Ateneo e che i singoli ordini saranno finanziati con atti successivi 

nei limiti e a valere sulle risorse stanziate a budget;  

Dato atto pertanto che, ai sensi dell’art. 51 del D. Lgs. 50/2016, il presente 

appalto non è suddiviso in lotti poiché trattasi di un servizio unitario che non 

necessita la suddivisione dello stesso; 

Considerato che per l’importo a base di gara sarà necessario procedere 

all’espletamento di una procedura negoziata (RdO in Mepa) ai sensi dell’art. 1 

comma 2 del D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020, preceduta dalla 

pubblicazione di un avviso per manifestazione di interesse, da aggiudicare con 

il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, co. 

2 e 3 del D.Lgs. n. 50/2016, in quanto il contratto è connotato da servizi ad 

alta densità di manodopera; 

Visto il capitolato speciale d’appalto, agli atti dell’Ufficio istruttore;  

Ravvisata la competenza ad adottare il presente provvedimento ai sensi 

dell’art. 2, comma 3 del Regolamento dei contratti di questa Università; 

DECRETA 

   di approvare il capitolato speciale d’appalto per l’affidamento del servizio di 

prestazioni accessorie alla sorveglianza sanitaria di cui al D.Lgs. n. 81/2008 e 

al D.Lgs. n. 230/1995 (accertamenti diagnostici, esami di laboratorio e visite 

mediche specialistiche) del personale universitario in servizio presso le varie 

sedi dell’Ateneo; 

   di procedere, ai sensi dell’art. 1 comma 2 del D.L. 76/2020 convertito in L. 

120/2020, all’espletamento di una procedura negoziata sotto soglia (RdO sul 

Mepa) preceduta dalla pubblicazione di un avviso per manifestazione di 

interesse, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, co. 2 e 3 del D.Lgs. n. 50/2016;  

   di autorizzare, nelle more dell’espletamento della suddetta procedura, la 

proroga, agli stessi patti e condizioni, del contratto di appalto in essere con 

L.A.R.I. S.r.l., aggiudicataria dell’affidamento del servizio giusto D.D.G. n. 117 

del 11.5.2018, per il tempo strettamente necessario al completamento della 

nuova procedura e comunque fino ad un massimo di 6 mesi, a partire dall’1° 

gennaio 2021;  

   di far gravare il costo complessivo presunto del servizio che verrà svolto da 

L.A.R.I. S.r.l., in forza della suddetta proroga, pari ad euro 15.000,00 (IVA 

esente ai sensi dell’art. 10 D.P.R. 633/72), sulla voce COAN 

04.09.12.02.08.01 “Accertamenti sanitari” UA.PG.ACEN.ATTTECNICA del 

Bilancio unico di Ateneo di previsione autorizzatorio dell’esercizio 2021 – Cod. 

cofog MP.M4.P8.09.8 "Servizi affari generali-istruzione-istruzione non altrove classificato". 

 

Il Direttore Generale 

Dott.ssa Anna Vivolo 

 

(documento firmato digitalmente) 

 

 


		2020-12-23T15:43:01+0100
	IT
	VIVOLO ANNA




